
44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33166 Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2016

nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Processo Nº 2016/271793
RESOLVE: Conceder o adicional de insalubridade nível médio, 
no percentual de 10% (dez por cento), a servidora abaixo 
relacionada, em razão de desenvolver atividade considerada 
insalubre pela legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

Gilvan 
da Silva 
Faria 

57219703/3
Assistente de 
Desenvolvimento 
Social

UAPI - 
Socorro 
Gabriel

01/11/2015

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 07 de Julho de 2016.
Heitor Marcio Pinheiro Santos
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda 

Protocolo 984053
CONCEDER GTI

PORTARIA N° 951/2016 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto 01 de janeiro de 2015, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 janeiro de 2015.
RESOLVE: CONCEDER Gratifi cação de Tempo Integral - GTI, no 
percentual de 50% (cinquenta por cento), ao servidor MARCIO 
ALEXANDRE PINHEIRO DE NAZARE, matrícula nº 5911188/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Publica, lotado na DAF, 
a contar de 01/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 07 de julho de 2016.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 984135

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 946/2016 DE 06 DE JULHO DE 2016.

Nome: Maria Aparecida Batista Pires Matrícula: 5896114/1
Cargo: Técnico em Gestão de Assistência Social L o t a ç ã o : 
DAS
Período: 01/08/16 a 30/08/16 Triênio: 16/11/11 à 15/11/14
30 (trinta) dias de Licença Prêmio
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 984025

LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA N° 947/2016 DE 06 DE JULHO DE 2016.
Nome: Giselle Cruz Brito  Matrícula: 5896960/2
Cargo: Técnica de Enfermagem Lotação: DAS
Período: 20/06/2016 a  16/12/2016
180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 984110

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

DIÁRIA
.

ERRATA  DA PORTARIA 852/2016  EM  08/07/2016
PUBLICAÇÃO. 982027/2016  PORTARIA  852/2016
ONDE SE LÊ:   que  no dia 30/06/2016 viajaram  a cidade de 
RONDON/PALER-SE : que  no dia 11/07/2016 viajarão  a cidade 
de RONDON/PAORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS

Protocolo 983863
ERRATA  DA PORTARIA 851/2016  EM  08/07/2016

PUBLICAÇÃO. 980484/2016  PORTARIA  851/2016
ONDE SE LÊ:   PERIÓDO DE VIAGEM: 21/07/2016LER-SE : 
PERIÓDO DE VIAGEM: 14/07/2016ORDENADOR DE DESPESAS: 
SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 983873
PORTARIA: 888/2016- DO DIA  08/07/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 277177/2016-Mem 1378/2016-CIAM)
SERVIDOR: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA

CARGO: PEDAGOGA
MATRICULA: 5918828
CPF: 50964410249
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO BAIA MEIRELES
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 54191534/ 1
CPF: 60978228200
SERVIDOR: MARCOS AUGUSTO FRANCA RODRIGUES MIRANDA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 57173288/ 4
CPF: 62819615287
SERVIDOR: BENJAMIN VALENTE DO COUTO NETO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5909506/ 2
CPF: 30126010234
SERVIDOR: JACKSON AMORAS ALVES
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5825067/ 1
CPF: 28781058268ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO: TAILANDIA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  12/07/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 983933
PORTARIA:889/2016- DO DIA 08/07/2016
PROCESSO:277177/2016
OBJETIVO: CUSTEAR DESPESA  DE PEQUENO VULTO COM 
ALIMENTAÇÃO PARA ADOLESCENTES CUSTODIADOS NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO DE ADOLESCENTE MASCULINO-CIAM, 
DURANTE VIAGEM PARA OS MUNICIPIOS DE TAILANDIA/PA 
CONFORME MEMORANDO 1378/2016-CIAM  .
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394
AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 - R$ 40,00- (ALIMENTAÇÃO)
SERVIDOR: THAYS KARINA DA SILVA SOUSA
MATRICULA: 5918828/ 1
CPF: 50964410249
PROZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 5
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESAAPARTIR DA DATA 
DA OB: 06
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS 
BASTOS

Protocolo 983947
PORTARIA: 890/2016- DO DIA 08/07/2016
OBJETIVO: RECAMBIAMENTOP DE  ADOLESCENTE CUTODIADO 
NA UNIDADE DE SEMILIBERDADE DE SANTAREM, CONFORME 
(Processo 277206/2016-Mem 525/2016-CIAM-MARABÁ)
SERVIDOR: WESLEY LEAO FEIJAO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5924370/ 1
CPF 52430537249
SERVIDOR RAFAEL DA SILVA RIBEIRO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5918533/ 1
CPF: 1472625269
SERVIDOR: ELIZETE MARIA CHAVES ABBADE
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL
MATRICULA: 5906857/2
CPF: 429.676.192-72ORIGEM: MARABÁ/PA
DESTINO: BELEM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 12 A 13/07/2016
DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 984151
PORTARIA: 891/2016- DO DIA 08/07/2016
OBJETIVO: ACOMPANHAR ADOLESCENTE CUSTODIADO NO 
CENTRO DE INTERNAÇÃO MASCULINA- CIAM, PARA SER 
OUVIDO EM AUDIENCIA, CONFORME DETERMINAÇÃO JUDICIAL.  
(Processo 275874/2016-Mem 1376/2016-CIAM)
SERVIDOR: ERIKA NAYARA DE SOUZA ROCHA
CARGO: PSICOLOGA
MATRICULA: 5925856/ 1
CPF: 94723923268
SERVIDOR: ELIS CARLOS GARCIA PINHEIRO
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5890087/ 2
CPF: 1039926347
SERVIDOR: MARIA DO SOCORRO ALMEIDA DOS REIS
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 54189885/ 1
CPF: 28554949234
SERVIDOR: CARLOS AUGUSTO MONTEIRO CARDIAS
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 5848520/ 3
CPF: 28690311220
SERVIDOR: MILTON ANTONIO QUEIROZ DE SOUZA
CARGO: MONITOR
MATRICULA: 3193764/ 1
CPF: 52419274253
SERVIDOR: ROSIVALDO ESTEVO PINTO
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5918530/ 1

CPF: 30637813200ORIGEM: BELEM/PA
DESTINO:BRAGAMÇA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:  07/07/2016
DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 984160

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE 
MICROCRÉDITO CREDCIDADÃO
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 131/2016 - DE 08 DE JULHO DE 2016.

A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com 
as bases vigentes, referente ao deslocamento de Castanhal 
para o município de São Miguel do Guamá, com o objetivo de 
realizar cadastros e palestras para liberação de crédito dos 
microempreendedores através do Programa de Microcrédito do 
Governo do Estado.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Carlos Eduardo Ávila do 
Nascimento

5918059 Gerente 
Regional

20 à 
21/07/16 

1 ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 984256
PORTARIA Nº 132/2016 - DE 08 DE JULHO DE 2016.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias ao servidor abaixo de acordo com as bases 
vigentes, referente ao deslocamento de Castanhal para o município 
de São Francisco do Pará, com o objetivo de realizar entregas de 
cartas de crédito aos microempreendedores contemplados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do Estado.

Nome Matrícula / 
CPF

Cargo Período Nº  de 
Diárias

Carlos Eduardo Ávila 
do Nascimento

5918059 Gerente 
Regional

25/07/2016  ½

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo 984258

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS
.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 143/2016-GGP/SEJUDH         
Belém (PA), 07 de julho de 2016.O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,CONSIDERANDO o processo nº 
2016/268024 e o memorando nº. 100/2016 - DIR/PROCON, de 
30/06/2016,RESOLVE:DESIGNAR o servidor RAFAEL BRAGA 
DE LIMA, matrícula n0 57223578/3, ocupante do cargo de 
Coordenador de Fiscalização - PROCON/PA, para responder pelo 
cargo de Diretor do PROCON/PA, durante o período de férias 
do titular MOYSÉS BENDAHAN, matrícula nº. 5766761/6, no 
período de 01/07 a 30/07/2016.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
Protocolo 983958

PORTARIA N° 137/2016-GGP/SEJUDH         
Belém (PA), 05 de julho de 2016.O SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e,CONSIDERANDO o processo n° 
2016/269705, e o memorando nº. 104/2016 - DIR/PROCON, 


